Nitekim Yemenliler İslâm ordularına büyük oranda katılmış ve fetihlerde önemli yararlılıklar göstermiştir.

Yemen'de Resûl-i Ekrem'in sağlığında peygamberlik iddiasıyla ortaya çıkan Esved el-Ansî (Abhele b. Kâ'b) önce Necran'ı ele geçirmiş, ardından San'a üzerine yürümüş, ancak Ebnâ tarafından ortadan kaldırılmıştı (11/632). Hz. Ebû Bekir döneminde ayaklanan Kays b. Meşûh'u da Ebnâ'ya mensup San'a Valisi Firûz ed-Deylemî yenilgiye uğrattı. Aynı dönemde zekât vermeyi reddederek ayaklanan Kinde kabilesinden Eş'as b. Kays'ın nüfuzunu Hadramut bölgesinde yayması üzerine Medine'den gönderilen İslâm orduları isyanı bastırdı.

Hz. Ebû Bekir döneminden itibaren Yemen San'a, Cened, Hadramut'un bir kısmı olmak üzere üç bölgeye ayrılmıştı ve halifenin tayin ettiği valiler tarafından idare ediliyordu. Bazı bölgeler ise Himyer ve Hemdân gibi kabilelerin yönetimindeydi. Halife Ömer zamanında Yemen'de önemli bir siyasî güce sahip olan Necranlı hıristiyanların büyük kısmı Kûfe'ye sürüldü (13/634). San'a Valisi Ya'lâ b. Ümeyye halkın şikâyeti üzerine üç defa Medine'ye çağırılarak sorguya çekildi. Hz. Osman döneminde Yemen hakkında kaynaklarda bilgi yoktur. Onun öldürülmesinin (35/656) ardından çıkan siyasî karışıklıklar Yemen'i de etkiledi. Bazı Yemenli kabileler Hz. Ali'ye biat etmek için Medine'ye geldi. Ardından Ali, Yemen'deki valileri görevden aldı ve Ubeydullah b. Abbas'ı San'a, Saïd b. Sa'd b. Ubâde'yi Cened valiliğine tayin etti. Bu arada azledilen Ya'lâ b. Ümeyye, Cemel grubuna katılmak üzere Mekke'ye gitti. Cemel Vak'ası'ndan sonraki süreçte Muâviye taraftarları Hz. Ali'nin San'a ve Cened valilerine karşı isyan ettiler. Muâviye'nin isyancılara yardım için gönderdiği Büsr b. Ebû Ertât kumandasındaki ordu isyanı bastırdı (40/660-61).

Muâviye döneminde Ebnâ'dan olan valilerin görevlendirildiği Yemen, onun vefatından sonra çıkan karışıklıklar sırasında Hicaz'da halifeliğini ilân eden Abdullah b. Zübeyr'in egemenliği altına girdi ve 64-

YEMEN

73 (683-692) yılları arasında San'a ve Cened valileri İbn Zübeyr tarafından tayin edildi. Bu esnada Yemen, Hâricî saldırılarına mâruz kaldı (68/687-88). Tekrar Emevîler'e bağlanan Yemen'e gönderilen yirmiden fazla valinin genelde Yemen dışından ve çoğunlukla Emevî ailesine mensup olduğu dikkati çekmektedir. Bu valilerin Yemen halkına oldukça sert davrandıkları zikredilir. Abdülmelik b. Mervân döneminde Haccâc b. Yûsuf, Yemen valiliğini üç yıl elinde bulundurdu. Yemen'de Emevîler'e karşı ilk isyan 107 (725-26) yılında Abbâd er-Ruaynî tarafından başlatıldı. Emevîler döneminde Yemen'de çıkan en önemli ayaklanma ise Tâlibü'l-Hak lakabıyla bilinen Hadramut Kadısı Abdullah b. Yahyâ el-Hadramî'nin ayaklanmasıdır. Kadı Abdullah, Emevîler'in ilk dönemlerinden itibaren Uman'da geniş biçimde yayılan Hâricî İbâzîleri'nin desteğiyle Emevîler'e baş kaldırdı ve halifeliliğini ilân etti, Hadramut'un ardından San'a'yı da ele geçirdi (129/746). Tâlibü'l-Hak, kuvvetlerini arttırdıktan sonra Mekke ve Medine'yi de zaptedince II. Mervân'ın orduları tarafından yenilgiye uğratıldı ve San'a yakınlarında öldürüldü (130/748). Hâricî İbâzî hareketi bu yıllardan itibaren Yemen ve özellikle Uman tarihinde önemini korudu ve Yemen Hâricîler'in merkezlerinden biri olarak kaldı.

Yemen, Abbâsiler zamanında da merkezden gönderilen valiler yahut bunların vekilleri tarafından idare edildi ve Abbâsiler de Yemen'e kendi ailelerine mensup kişileri vali tayin etti.

Heysam b. Abdüssamed el-Hemdânî'nin 184'te (800) başlattığı isyan dışında Yemen Tihâmesi'nde ayaklanmalar baş gösterdi. Yemen'de Abbâsî yönetimi için büyük tehlike oluşturan bu hareket ancak 191'de (807) bastırılabilirdi. Öte yandan 199 (815) yılında Kûfe'de halifeliliğini ilân eden Ali evlâdından İmam Ebû Abdullah İbn Tabâtabâ yönetimindeki ayaklanma Yemen'e de sirayet etti. İmam Mûsâ el-Kâzım'ın oğlu İbrâhim, Yemen'e giderek Sa'de'yi hâkimiyeti altına aldı; Yemen'de büyük tahribat yaptı ve Me'mûn tarafından gönderilen birlikleri yenip San'a'yı da ele geçirdi (200/815), kendi adına para bastırdı. Ancak ertesi yıl bölgeye vali tayin edilen Hamdeveyh b. Mâhân karşısında tutunamayıp Sa'de'ye çekildi. İbrâhim b. Mûsâ, daha sonra kardeşi Ali er-Rızâ'yı vâli tayin eden Me'mûn tarafından Yemen valiliğine getirildiyse de

(202/818) Hamdeveyh valiliği bırakmadı, İbrâhim'i yenerek bağımsızlığını ilân etti (203/818). Ardından bölgeye gönderilen yeni vali İsâ b. Yezîd el-Celûdî, Hamdeveyh'i bertaraf etti (205/820).

Abbâsiler döneminde Mekke-Medine-Yemen arasında posta teşkilâtı kuruldu. Yemen'de İslâm kültürünün giderek yayılması sonucunda San'a, Zemâr, Cened ve Sa'de birer ilim merkezi haline geldi. Abdürrezzâk es-San'ânî ve Şihâm b. Yûsuf el-Ebnâvî gibi âlimler sayesinde Yemen ilim yolculuğu yapılan bölgeler arasına girdi.

203'te (818) Tihâme'ye ulaşan Muhammed b. Abdullah üç yıl içinde bölgede hâkimiyeti sağladı. Hadramut'tan sahildeki Aden'e kadar uzanan vilâyetin başşehri olarak Zebîd'i kurdu. Onun 245'te (859) ölümünün ardından yerine geçen oğlu İbrâhim döneminde daha da güçlenen Ziyâdîler'in Bağdat'la ilişkileri iyice zayıfladı. 299-371 (911-981) yılları arasında hüküm süren Ebû'l-Ceyş İshak b. İbrâhim'in ilk yıllarında Karmatîler Zebîd'i tahrip etmiş (302/914), son yıllarında da Aden ve Hadramut gibi şehirlerdeki valiler istiklallerini ilân etmişti. Ebû'l-Ceyş'in ölümünden sonra yönetim köle asıllı vezirlerin eline geçti. Bunlardan Necâh Ziyâdîler'e son verdi (412/1022). Ziyâdîler döneminde Yemen'de yeni şehirler kurulduğu gibi özellikle başşehir Zebîd'de pek çok cami yapıldı. Şehrin surları yenilendi. Hac yolunda çeşitli tesisler inşa edildi ve su kuyuları açıldı.

San'a ve çevresi, 232 (847) yılına kadar Bağdat'tan gönderilen valiler tarafından yönetildi. Emîr Ya'fur (Yu'fir) b. Abdurrahman el-Hivâlî el-Himyerî bu tarihte bölgeyi ele geçirerek kuzeyde Sa'de, güneyde Cened arasında başkenti San'a olan Ya'furîler'i kurdu. Onun döneminde hutbeler tekrar Abbâsî halifesi adına okundu ve Abbâsiler'e bağlı Ziyâdîler'le iyi ilişkiler kuruldu. Yemen'de büyük kabilelerin desteğini sağlayan bu hânedan giderek güçlendi. 265 (879) yılında görevden çekilen

babasının yerine hükümdar olan İbrâhim b. Muhammed'in 269'da (882) babasını ve amcasını öldürmesi yüzünden Yemen idarecileri ve ileri gelenleri isyan etti. Diâm b. İbrâhim el-Erhabî'nin San'a'yı ele geçirmesiyle daha da yayılan isyan İbrâhim b. Muhammed'in 273'te (886) katledilmesiyle sona erdi. Bu karışıklıklar üzerine Bağdat yönetimi tarafından Yemen'e gönderilen Ali b. Hüseyin Ceftem 286'da (899) San'a'yı ele geçirip bölgede istikrarı yeniden sağladı. Onun Bağdat'a dönmesinin ardından bölge bir müddet Hicaz'a bağlandı. Bölge ileri gelenlerinin davetiyle 284'te (897) Zeydî imâmetini tesis etmek üzere Sa'de'ye gelen Zeydîler'den İmam Hâdî-İlelhak Yahyâ b. Hüseyin 288 (901) yılında San'a'yı eline geçirdiyse de Ya'furîler ertesi yıl şehri geri aldılar. Yahyâ b. Hüseyin, Sa'de'ye çekilmek zorunda kaldı. Bu dönemde San'a zaman zaman Karmatî saldırılarına uğradı. Es'ad b. Ya'fur'un 332'de (944) vefatı üzerine Ya'furîler'in bölgedeki hâkimiyeti zayıflamaya başladı.

el-Melikü'l-Muzaffer I. Yûsuf, öncelikle iktidar mücadelesi esnasında elden çıkan Zebîd ve Aden gibi şehirleri tekrar ele geçirdi, ardından Zeydîler'den Zafâr, Hadramut ve Şibâm'ı aldı (1279-1280). el-Melikü'l-Müeyyed Dâvûd zamanında Hacce bölgesini de topraklarına kattılar (698/1299). el-Melikü'l-Mücâhid'in Memlükler tarafından tutuklanarak Mısır'a götürülmesiyle (751/1350) dağılma aşamasına gelen devlet onun ertesi yıl serbest bırakılarak Yemen'e dönmesi üzerine tekrar toparlan-

YEMEN

dı. el-Melikü'l-Eşref I. İsmâil, Zeydî imam-ları ve kabile isyanlarına karşı büyük başarı kazanıp ülkede istikrarı yeniden sağladı. I. İsmâil'in 803'te (1400) ölümünden sonra Yemen tarihinin karakteristik özelliği tekrar ortaya çıktı ve şehir devletçikleri merkezden ayrılarak bağımsızlıklarını ilân etmeye başladı. Son büyük Resûlî sultanı el-Melikü'n-Nâsir Ahmed bu devletçikleri itaat altına aldı ve Zeydî İmamı Mansur Ali'yi yenilgiye uğrattı (820/1417). el-Melikü'n-Nâsir Ahmed'in vefatından (827/1424) Resûlîler tekrar küçük şehir hânedanlıklarına dönüştüler. Bunun üzerine Tâhirîler, Aden'i zaptederek Resûlî hânedanını ortadan kaldırdı (858/1454). Resûlîler döneminde doğu-batı yönünde yapılan deniz ticareti ve bu ticaretten alınan vergiler sayesinde oldukça müreffeh bir dönem yaşanmış, bu dönemden günümüze Yemen'de pek çok cami, medrese, hamam ve hankah kalmıştır.